
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnolog ico 
Ufficio Progetti strategici di ricerca e valutazion e – Settore Ricerca, Innovazione e Terza Missione 
T (+39) 06 4991 0633-0325-0106 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 394/2020 
Prot. n. 8282 del 29/01/2020 
Classificazione III/16 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTA  la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione 

delle Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che 
affida in capo al Direttore Generale “la complessiva gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29/10/2012 

e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, con particolare 
riguardo all’art. 25, che ha previsto la nuova Direzione Generale 
articolata in Aree organizzative, dotate di autonomia attuativa e 
organizzativa che, in relazione alle diverse esigenze, possono 
assumere forma di Centro autonomi o Centri di responsabilità 
amministrativa; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

36, commi 1, 2 lett. a) 6-ter;  
 
VISTO  il comma 130 dell’articolo 1 della legge n° 145 del 30/12/2018 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale viene innalzata la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA per acquisti inferiori a € 5.000,00; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 69 del 23/03/2018 ed alla L. 14/06/2019 n. 55 di 
conversione del D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 
636 del 10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie Generale n. 183 del 06/08/2019; 

 



 
 
 
 

Pag 2 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22/05/2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. 
e ii.; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 

quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2019 - 2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 29/01/2019; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396 del 17/12/2019 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2020; 

VISTA il Dispositivo Direttoriale n. 241 del 23/01/2020 di assegnazione del 
budget per l’anno 2020;  

VISTA  la delibera Consiglio di Amministrazione n. 397 del 17/12/2019 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2020-
2022; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 241 del 23/01/2020 con la 

quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2020; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 

24552 del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 
21/03/2019 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 246/16 del 20/09/2016 che ha 

approvato l’adesione di Sapienza alla rete europea Ecsite; 
 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere al pagamento della quota annuale di 
adesione al network; 

 
VISTA la fattura n° 20730069 del 02/01/2020 emessa da Ecsite dell’importo di 

€ 770,00; 
 
CONSIDERATO   l’articolo 44 comma 2 del Belgian VAT code: “Article 44, §2, 11° of the 

Belgian VAT Code, provides an exemption from VAT for the supply of 
services, and the supply of goods closely linked thereto, to their 
members in their common interest in return for a subscription fixed in 



 
 
 
 

Pag 3 

accordance with their statutes by non-profit-making organizations with 
aims of a political, trade-union, religious, patriotic, philosophical, 
philanthropic or civic nature.”; 

 
CONSIDERATO  l’articolo 4, comma 4 DPR 633/72 relativo al fuori campo IVA; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2020; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare l’accantonamento dell’importo complessivo di € 770,00 (iva esente ai 
sensi dell’art. 44 c. 2 Belgian Vat code) a favore di “Ecsite - European Network 
science centres & Museum”, per il pagamento del contributo annuo di 
partecipazione. Il contributo graverà sul conto A.C. 13.04.040.030 “Quote 
associative per adesione a consorzi, società consortili e fondazioni” della 
UA.S.001.DRD.ASURTT.ORI - Ufficio Progetti strategici di ricerca e valutazione 
Esercizio 2020, COFOG 04.8  

2. di far gravare l’importo di € 770,00 (IVA inclusa) sul conto di bilancio A.C. 
13.04.040.030 “Quote associative per adesione a consorzi, società consortili e 
fondazioni” della UA.S.001.DRD.ASURTT.ORI - Ufficio Progetti strategici di ricerca 
e valutazione Esercizio 2020, COFOG 04.8  

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

    
 F.to Il Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca 

e Trasferimento Tecnologico 
Dott.ssa Antonella Cammisa 

      
 

 


